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Úvod

Právo na příznivé životní prostředí patří do množiny nových lidských práv, která se

v evropských zemích utvářejí již přibližně padesát let. Charakter tohoto práva (především

coby práva základního) však dodnes není jednoznačně zformován. Neznamená to ovšem, že je

právo na příznivé životní prostředí, zakotvené ve čl. 35 odst. 1 Listiny základních práv a svobod,

méně významným lidským právem než například právo na život a další.

Obzvlášť v dnešní době, kdy je kladen čím dál větší důraz na důležitost ochrany

životního prostředí, což podle mě není potřeba příliš názorově obhajovat, je z mého pohledu

nutné přistupovat k právu na příznivé životní prostředí tak, aby se jeho prostřednictvím mohlo

co nejvíce subjektů zapojit do aktivit, ve kterých lze prosazovat zájmy ochrany přírody a krajiny,

jakož i zájmy životního prostředí jako celku. Ostatně, pokud má mít podle doslovného znění

čl. 35 odst. 1 Listiny základních práv a svobod skutečně „každý“ právo na příznivé životní

prostředí a pokud se jej zároveň může každá osoba bez ohledu na svou právní povahu domáhat,

nabízí se otázka, proč by některým subjektům mělo být toto právo co do svého obsahu upíráno.

Tato práce si klade za cíl zmapovat dosavadní judikaturu týkající se práva na příznivé

životní prostředí a v této souvislosti prověřit, zda je „každý“, kdo je jeho nositelem, také tím,

kdo se tohoto práva může domáhat, a zejména pak, zda je tomu i naopak. Dále chci zodpovědět

hypotetickou otázku, co se rozumí pod požadavkem na životní prostředí, které má být

„příznivé“, jak je vnímáno právo na životní prostředí v mezinárodním právním prostředí

a rovněž se chci krátce zamyslet nad výhodami a nevýhodami antropocentrického přístupu

ve vztahu k ochraně životního prostředí.

Novelou zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, došlo

podle mého názoru k nežádoucímu zúžení okruhu subjektů, kterých se právo na příznivé životní

prostředí týká, a to především v tom ohledu, že jejich možnost zasáhnout do otázek souvisejících

s jeho výkonem prostřednictvím účasti v řízeních na ochranu zdravého životního prostředí,

byla podstatně omezena. Aktuálně o navrácení do předchozího stavu věcí, kdy bylo možno

legislativně zaručenou účast subjektů označit toliko za vyhovující, usiluje skupina senátorů

v řízení před Ústavním soudem. Tuto svou práci jsem se rozhodla vypracovat i jako podpůrný

materiál pro tvrzení, že by účast veřejnosti v otázkách životního prostředí měla být co nejširší.

Věřím, že tuto premisu ve své práci rovněž potvrdím.

Pro zodpovězení naznačených otázek byla zvolena deskriptivní metoda v kombinaci

s analýzou soudních rozhodnutí, neboť, jak název diplomové práce napovídá, jsem se rozhodla
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vycházet z obsáhlé, leč mnohdy protichůdné judikatury, ve které však lze nalézt mnoho

zajímavých názorů a řadu přesvědčivých argumentů, proč by ochrana životního prostředí měla

být z právního pohledu dostupná co největšímu počtu angažovaných subjektů. Tyto poznatky

budou následně spojeny a metodou syntézy bude mj. zhodnoceno, zda byla výše zmíněná novela

v souladu s garantovanou úrovní ochrany příznivého životního prostředí v České republice.

V první části této práce bude pozornost soustředěna na základní pojmy a východiska,

ze kterých právo na příznivé životní prostředí čerpá. Zejména bude definován pojem „životní

prostředí“, jakož i další související pojmy; budou zohledněny základní principy,

ze kterých ochrana životního prostředí vychází; bude vysvětlen charakter práva na příznivé

životní prostředí; zmíněny budou výhody a nevýhody antropocentrického,

potažmo ekocentrického přístupu, k ochraně životního prostředí a prostor bude rovněž dán

obsahu práva na příznivé životní prostředí z hlediska judikatury – zejména bude v této kapitole

vysvětleno, co je myšleno „příznivostí“ životního prostředí a zda může existovat subjektivní

nárok na tento jeho stav.

Ve druhé části mé diplomové práce se zaměřím na právo na životní prostředí

v mezinárodním kontextu. Jednotlivé přístupy k jeho mezinárodněprávnímu pojetí uvádím

v úvodu ke druhé části. Dále toliko okrajově nastíním historický vývoj, který ovlivnil to,

jakým způsobem a za jakých okolností se právo na příznivé životní prostředí ve svých počátcích

formovalo. Rozebírána bude rovněž Aarhuská úmluva a její význam pro zmíněné právo,

a to včetně otázky aplikační přednosti. Přiblíženy budou také některé články Aarhuské úmluvy,

které považuji za klíčové, jedná-li se o účast na ochraně životního prostředí.

V neposlední řadě je nutno poukázat na důležitou roli Evropského soudu pro lidská

práva, jehož judikatura je v otázkách dotýkajících se životního prostředí s postupem času již

rozsáhlá, byť Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod právo na životní prostředí

sama o sobě nezakotvuje. Představena bude řada rozsudků, které se určitým způsobem

enviromentální tématiky dotýkají a do jisté míry s právem na příznivé životní prostředí souvisí

tak, že z něj činí mezinárodně etablované lidské právo, což ostatně v současnosti uznává i celá

řada autorů odborných článků a publikací.

Třetí část je věnována samotnému jádru problému, tj. kdo je skutečným nositelem práva

na příznivé životní prostředí z pohledu judikatury, resp. zda je „každým“, kdo se může

uvedeného práva domáhat, skutečně každý existující subjekt a v jakém rozsahu tak může činit.

Pro pochopení jádra této problematiky je potřeba na úvod představit možnosti zprostředkované
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zvláštními právními předpisy a základní zákonný mechanismus neformální účasti veřejnosti

v záležitostech životního prostředí.

Postupně se budu zabývat tím, kdo je subjektem práva na příznivé životní prostředí,

z pohledu judikatury týkající se zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny, neboť v souvislosti s tímto co do otázek ochrany životního prostředí takřka obecným

právním předpisem, soudy nejčastěji polemizovaly, do jaké míry je možné namítat porušení

tohoto práva fyzickými osobami a do jaké míry toto právo náleží osobám právnickým;

dále zohledním, jak se staví české soudy k rozsahu žalobní legitimace těchto subjektů a kdo jsou

tzv. zájemníci. Vzhledem k tomu, že postavení právnických osob jakožto nositelů práva

na příznivé životní prostředí, bylo do značné míry prohloubeno v souvislosti se zavedením

opatření obecné povahy, resp. v souvislosti s řešením otázky aktivní legitimace k podání návrhu

na jeho zrušení, je řada podkapitol věnována rovněž judikatuře z této oblasti.

Na závěr této části představím i pojem „dotčená veřejnost“ a věnovat se budu také s tím

souvisejícímu relativně novému nálezu Ústavního soudu, který se týká zjednodušení procesu

posuzování vlivů na životní prostředí v případě prioritních dopravních záměrů, a to pomocí

omezení účasti spolků v jedné z jeho částí. Pozastavím se též u otázky posuzované v nálezu

Ústavního soudu ze dne 18. 12. 2018, ve kterém se Ústavní soud zabýval (ne)možností účasti

ekologických spolků v řízeních o uložení pokuty na úseku ochrany přírody a krajiny.

V poslední rozsahem nejužší části mé diplomové práce se zabývám aktuálně

projednávanou věcí před Ústavním soudem vedenou pod sp. zn. Pl. ÚS 22/17, která se týká

vyloučení veřejnosti z rozhodování především o stavebních projektech v řízeních

podle stavebního zákona. Poukáži na důsledky provedené novely zákona o ochraně přírody

a krajiny, jakož i na reakce odborné veřejnosti, a představím rovněž vybrané argumenty

proti tomuto radikálnímu zásahu do právní úpravy dané oblasti.

Vzhledem k tomu, že téma této práce podle mého názoru souvisí s poměrně aktuální

a živou problematikou, která, troufám si říct, vzbuzuje mnohdy i bouřlivé emoce, rozhodla jsem

se jeho široký rámec do jisté míry vymezit a zabývat se zejména judikaturou týkající se subjektu

práva na příznivé životní prostředí s důrazem na možnosti zapojení environmentálních spolků

do řešení otázek souvisejících s ochranou životního prostředí. Jak již bylo zmíněno, byť je

judikatura v této oblasti dostatečně bohatá, nelze obsah a další dílčí aspekty práva na příznivé

životní prostředí označit za vyjasněné a ústavně garantovanou úroveň právní ochrany životního


[…]


o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně

v záležitostech životního prostředí (dále též jen „Aarhuská úmluva“). Ta zakotvuje princip široké

účasti veřejnosti v otázkách životního prostředí a stanovuje pro tento účel základní penzum

environmentálních procesních práv, zatímco zmiňovaná novela možnost subjektů zasahovat

do otázek životního prostředí naopak podstatně zúžila.

V práci, která je rozdělena do čtyř částí, používám deskriptivní metodu v kombinaci

s analýzou soudních rozhodnutí. Závěr je učiněn s pomocí metody syntézy. V první části jsou

pro účely správného pochopení problematiky definovány základní pojmy a východiska,

jakož i principy ochrany životního prostředí, charakter a obsah práva na příznivé životní

prostředí. Zmíněny jsou i výhody a nevýhody antropocentrického a ekocentrického přístupu

k ochraně životního prostředí.

Ve druhé části se zabývám právem na životní prostředí v mezinárodním kontextu.

Okrajově poukazuji na historický vývoj, který ovlivnil utváření práva na příznivé životní

prostředí v jeho počátcích, přibližuji judikaturu Evropského soudu pro lidská práva a poukazuji

na význam Aarhuské úmluvy.

Ve třetí části se věnuji samotnému jádru problému a snažím se vysvětlit, kdo je z pohledu

soudů nositelem práva na příznivé životní prostředí a zda se jej každý subjekt může domáhat.

Postupně představuji závěry soudů, které se mnohdy s postupem času významově rozcházely

v návaznosti na to, jak se vyvíjel postoj k právní otázce nositele práva na příznivé životní

prostředí podle judikatury k zákonu o ochraně přírody a krajiny, dále též v souvislosti s žalobní

legitimací podle zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, a rovněž v souvislosti

s institutem opatření obecné povahy. Rozebírány jsou také dva nedávné judikáty. První

pojednává o zjednodušení procesu posuzování vlivů na životní prostředí v případě prioritních

dopravních záměrů; ve druhém je posuzována možnost účasti ekologických spolků v řízeních

o přestupcích na úseku ochrany přírody a krajiny.

Poslední část mé práce reaguje na záležitost projednávanou Ústavním soudem ve věci

vedené pod sp. zn. Pl. ÚS 22/17, kdy je usilováno o zrušení výše popsané novely zákona

o ochraně přírody a krajiny. V závěru tedy poukazuji na důsledky provedené novely, zamýšlím

se nad jejím souladem s ústavním pořádkem České republiky a prezentuji vybrané postoje

a argumenty odborné veřejnosti, která se proti novele důrazně vymezuje.

Klíčová slova:

příznivé životní prostředí; česká judikatura; nositelé práva na příznivé životní
prostředí

The Right to a Favourable Environment in Case-law of the Czech Courts

Abstract

This diploma thesis deals with the right to a favourable environment as it is contained

in the decisions of the Czech courts. The main objective was to provide a complete overview

of the development of case-law in this area, with an emphasis on some related problems.

Presented diploma thesis points out especially on the unclear conception of the holders

of the substantive right to a favourable environment in contrast to the substantive rights

belonging to participants in environmental protection proceedings and strives for illustrating

the interpretative difficulties associated with this double-track which occurs actually in the Czech

legal order.

Apart from other things, this thesis aims to point out to the current question, which was

submitted to the Constitutional Court of the Czech Republic, i.e. whether the amendment

to the Act of the Czech National Council no. 114/1992 Coll. on Nature and Landscape Protection

is consistent with constitutional principles on the protection of public interests and assumptions

of international law, especially whether it complies with the Convention on Access

to Information, Public Participation in Decision-making and Access to Justice in Environmental

Matters (hereinafter also referred to as the 'Aarhus Convention'). It enshrines the principle

of broad public participation in environmental issues and for this purpose determines a basic set

of environmental procedural rights, whereas the mentioned amendment has considerably

restricted the possibility of entities to interfere with environmental issues.

In the diploma thesis, which consists of four parts, I use a descriptive method

in combination with the analysis of court decisions. The conclusion is made using the synthesis

method. For the correct understanding of the issue the basic concepts and bases as well

as the principles of the protection of environment, character and content of the right

to a favourable environment are defined in the first part of the diploma thesis. The advantages

and disadvantages of anthropocentric and ecocentric approach to environmental protection

are mentioned as well.

In the second part I deal with the right to the environment in an international context.

I marginally refer to the historical evolution that influenced the formation of the right to

a favourable environment in its beginnings, I bring closer the case-law of the European Court

of Human Rights and I point out to the importance of the Aarhus Convention.

In the third part I focus on the very core of the problem and I try to explain

who is the holder of the right to a favourable environment from the perspective of the courts

and whether anyone can claim it. Step by step I present the conclusions of the courts,

which often varied over time in connection with the development of the attitude to the legal issue

of the holder of the right to a favourable environment according to the case-law related

to the Nature and Landscape Protection Act, in connection with the right of action according

to the Act No. 150/2002 Coll., Code of Administrative Justice, and in connection

with the institute of so-called 'measure of a general scope'. Two recent cases are also analyzed.

The first one concerns the simplification of the environmental impact assessment process

in the case of priority transport projects; in the second case the possibility of participation

of environmental associations in criminal offense proceedings related to nature and landscape

protection is being considered.

The last part of my thesis responds to the matter discussed by the Constitutional Court

in the case under file no. Pl. ÚS 22/17, in which it is aspired for the revocation of the amendment

to the Nature and Landscape Protection Act described above. At the end of the thesis, I refer to

the consequences of the amendment, I consider its compliance with the constitutional order

of the Czech Republic and I also present selected attitudes and arguments of the professional

public, which have a strong opinion on the amendment.

Keywords:

favourable environment; Czech case-law; holders of the right to a favourable
environment
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