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1. Hodnocení práce

Předkládaná práce se věnuje aktuálnímu tématu práva na příznivé životní prostředí, a to

zejména v návaznosti na stále probíhající judikatorní vývoj s reflexí změn právní úpravy de lege

lata. Samotná práce je kromě úvodu a závěru členěna do 4 částí, které jsou dále děleny na

kapitoly a podkapitoly. Zvolené téma hodnotím vzhledem ke způsobu a rozsahu jeho zpracování

jako náročné. Z těchto důvodů je potěšující, jakým způsobem diplomantka celou práci pojala.

Diplomantka prokázala schopnost práce s celým spektrem zdrojů, od bohatě využívané odborné

literatury, časopiseckých a elektronických zdrojů, vše vhodně kombinované a propojené s taktéž

velmi široce využívanou judikaturou (včetně zahraniční), která je úhelným kamenem práce.

Přestože v takovéto kvalifikační práci, zeměřené na vývoj judikatury je počítáno s tím, že

diplomant(ka) bude pracovat s celou škálou právních předpisů, úroveň pojetí práce s ní, včetně

důvodových zpráv předpisů a jejich kombinace s ostatními zdroji je v předložené práci na vyšší

úrovni, než bývá u diplomových prací běžné. Komplexní propojení práce s českou i evropskou

judikaturou je pro obor práva životního prostředí jednoznačně přínosné, byť místy je

problematika pojatá šířeji. Diplomantka v práci opakovaně judikaturu hodnotí, posuzuje

z hlediska souladu s mezinárodněprávními závazky (zejména Aarhuskou úmluvou), zamýšlí se

nad možnými cestami zlepšení dané oblasti. Kladně hodnotím též část čtvrtou, která se zabývá

právě probíhajícími případy a vymezení se vůči omezování práva na příznivé životní prostředí

argumentačním shrnutím. Z pohledu oponenta lze práci snad pouze vytknout, že návrhy de lege

ferenda více nekonkretizuje, což by snad ale mohlo být více rozvdeno v práci navazující –

rigorozní, jejímž kvalitním základem by se vzhledem k množství zpracované materie, mohla stát

právě předkládaná práce.

Systematické členění práce je logické, text práce je hutný, nabitý informacemi. Po formální

stránce práce bezproblémově splňuje jazykové, stylistické a související náležitosti kladené na

tento druh kvalifikační práce. Jako drobný formální nedostatek práce shledávám, že přestože

v případě částí diplomantka dodržuje, že každá z nich začíná na samostatné stránce, v případě

kapitol se toto ne vždy podařilo. Nicméně vzhledem k celkovému zpracování práce, nemá tato

záležitost vliv na celkové hodnocení práce.

Uvedenou práci hodnotím jako vysoce zdařilou a oceňuji pojetí a hloubku zpracování

tématu. Z práce je zřejmý diplomantčin hluboký zájem o danou problematiku a obor práva

životního prostředí. Práci shledávám jako vysoce zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

2. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě. Pro ústní

obhajobu doporučuji věnovat se následujícím

okruhům a otázkám:

1) Uvedení autorčiných úvah nad oblastí

řízení s jediným účastníkem (zejména

dle atomového zákona) a udržitelnosti

uvedené konstrukce v rovině platného

práva.

2) V práci se opakovaně zabýváte Actio

popularis ve veřejném zájmu

v otázkách práva na příznivé životního

prostředí. Můžete uvedenou myšlenku

více rozvést zejména konkretizovat její

možné promítnutí do českého právního

řádu?

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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